
 

 

1 di 2 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  E DI IMPEGNO 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO L“ACQUISTO IN 3 LOTTI DI STRUMENTAZIONE DI 
MISURA DEDICATA ALLA RICERCA” (CPV 38430000) NELL’AMBITO DEI PROGETTI PIR01_00019–271843, 
PIR01_00019–170196, PIR01_00019–169232 – POTENZIAMENTO DELLA RETE  DI OSSERVAZIONE ICOS-ITALIA 
NEL MEDITERRANEO - PRO-ICOS_MED  CUP B27E19000040007 - DECRETO DIRETTORIALE N. 1115 DEL 07 
GIUGNO 2019 - CORTE DEI CONTI IL 19/06/2019 AL FOGLIO N. 1-2639 (RIFERIMENTI PROGETTO 
PIR01_00019_271843-   SPETTROMETRO IRMS; PIR01_00019_170196- CRDS-N2O-LT; PIR01_00019_169232 
CRDS-CO2-LT-). LA PROCEDURA È SUDDIVISA IN N.3 LOTTI FUNZIONALI. IMPORTO COMPLESSIVO €  
1.126.570,00 OLTRE IVA.  
GARA N. 8708338. LOTTO 1 CIG 939171720C, LOTTO 2 CIG 9391787BCD, LOTTO 3 CIG 9391826BFC. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 
VISTO il bando di gara a procedura aperta pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Serie S n. 
181 del 20/09/2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Serie speciale n. 110 del 21/09/2022, 
nonché sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare in data 22/09/2022 (Prot. AMMCEN 0066426/2022 del 
22/09/2022); 
VISTO l’atto istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Ottavio Zirilli (nominato con 
provvedimento prot. n. 0046661/2022 del 23/06/2022) dal quale emerge la proposta di aggiudicazione 
formulata dalla Commissione tecnica nominata con provvedimento prot. n. 0078816/2022 del 04/11/2022, 
agli operatori economici aggiudicatari provvisori per i tre lotti della procedura de qua come risultante dalla 
tabella riportata nel medesimo atto; 
VISTA la proposta di aggiucazione a firma del Rup prot. 0093167/2022 del 20/12/2022; 
CONSIDERATO che non ci sono rilievi in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, e che 
pertanto, è possibile procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come indicata nell’atto 
istruttorio sopra richiamato, per l’affidamento in argomento;  



 

 

2 di 2 

ACCERTATA l’insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

DISPONE 

 
1. L’approvazione, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, per quanto riportato in premessa, della proposta di aggiudicazione, così come 
formulata dal RUP agli operatori economici per i tre lotti indicati nella tabella seguente come da offerte 
agli atti della procedura di gara: 

 

Lotto Concorrente Prezzo complessivo (IVA Esclusa) Costi Manodopera 

1 ELEMENTAR ITALIA S.R.L. €. 480.00,00 €. 9.100,00 

 

Lotto Concorrente Prezzo complessivo (IVA Esclusa) Costi Manodopera 

2 ENCOTECH SA. €. 359.500,00 €. 3.600,00 

 

Lotto Concorrente Prezzo complessivo (IVA Esclusa) Costi Manodopera 

3 POLLUTION SRL €. 222.000,00 €. 4.000,00 

 
 
2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura in argomento agli 

operatori economici indicati nella tabella riportata al precedente punto 1. per gli importi ivi indicati, oltre 
I.V.A. come per legge;  

3. L’assunzione degli impegni definitivi della spesa comprensivi di I.V.A., Voce del piano 22010 (Attrezzature 
scientifiche), sul GAE p0000355 come riportato nella seguente tabella: 

 

Lotto Concorrente 
Prezzo complessivo 

(IVA Esclusa) 
Importo con IVA Numero impegno 

1 
ELEMENTAR 
ITALIA S.R.L. 

€. 480.000,00 
€. 585.600,00 9180000004/2020 

2 ENCOTECH SA. €. 359.500,00 €. 438.590,00 9180000456/2020 

3 POLLUTION SRL €. 222.000,00 €. 270.840,00 9180000457/2020 

 
4. La pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ai fini 

del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente contenute nel d.lgs. 33/2013;  
5. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio. 
 
 

Il Direttore  
                                                                                                                                     Dr. Fabio TRINCARDI 
 


		2022-12-20T10:43:10+0100
	Fabio Trincardi




